ST. Anno dominice jncarnationis milleximo ducentesimo quadragente-
simo quarto, indictione tertia, die martis ultimo exeunte mense novembri.

dominus donus!! alibertus dei gratia habas monasterii sancti habundii,
jbi astante et confirmante domino dono guillemo lavizario monacho ipsi(us)
monasterii nomine ipsi(us) monasterii ad honorem dei et sancte marie et
beati sancti habundii et beate sancte agnesie jnvestivit gonteldam filiam
quondam laurentii secundalli de sondale de fructibus et gaudimentis et be-
nefitiis de casa et ecclesie sancte agnesie de sondale, jta ut de cetero ipsa
gontelda habeat et recipiat ipsa fructa et benefitia et gaudimenta ipsi(us)
ecclesie et sit servientem et monacham ipsi(us) ecclesie sancte agnesie
et dicti monasterii sancti habundii et faciat quommodo!? sicut quondam
faciebat bonam macogessam que cquondam fuit monacha et servientem
dicte ecclesie et dicti monasterii, remota illa electio(n)e ipsi(us) gontelde
qua(m) fecerant decani et vicini et homines de sondale in publico consilio
ad cornum pulsatum sicut aparet ex una carta inde facta per me notario gra-
ciadeo, qua dicendo ipse dominus habas quod communis nec homines laici
non debent habere vocem nec vox habent elegendi nec vocandi monacham
et servientem in eclesia, item salvo si ipse communis haberet vocem vel
jux aliquod in hoc facto vel vice, non sit dicto domino habati nec monaste-
rio prejiudicium, illa electio est nec jux omni occaxione remota, quia sic
inter eos convenit. Unde duo carte in una tenore ut fieri rogate sunt.

Datum sondali in lobium sancte marie. Interfuerunt ibi testes dominus
presbiter Flamingus de seravalle et vincentius arpus!? et ming(us)!4 guar-
dinsacus et albericus guardinsacus,!3 qui stat luare!¢ et menegus meraldus
monachus de sondali.

ST. Ego graciadeus notarius filius quondam ser redulfi de nova hanc
cartam dedi et scripsi.

11 Ripetizione del titolo in forma diversa. Cosi anche poco dopo.
Soluzione dubbia dell’abbreviazione.

Nel processo contro Susanna di Bernardo, moglie di Giovanni Casari di Morignone del 1515 il
casato riappare come gia cristallizzato in toponimo: Petrus visus est per medium Valfin versus val
Cameraza a filio Joannis deli Arppi de Sondalo mortuus (QInq). L attestazione piu antica finora cono-
sciuta si ricava da un’altra pergamena gia appartenuta al Monastero di Sant’ Abbondio in Como (ora
all’ Archivio di Stato di Milano, Pergamene per fondi di religione, S. Abbondio di Como, cartella 105),
datata I’anno 1189: a meridie Menegi Arpi; e da una seconda del 1253: a meridie ripa Vivencii Arpi de
Sondalle. Si tratta forse in origine di un soprannome, da accostare al gros. arpdc’ “persona incapace o
impacciata” (DEG 182). In vari dial. alpini incontriamo arpa nell’accezione traslata di “frangicagliata”
dal lat. harpa “arpa” per la presenza delle corde tese lungo 1’asse del manico (REW 4054; DEI 1,297;
AIS 6,1213; VSI 1,281; Scheuermeier 1,41-2). Nel Libro dei miracoli della Madonna di Tirano, in data
9 agosto 1505 ¢ citata una certa Jacobina de Petro del Arpo da Sondalo (n. 18).